
COPIA
Codice ente: 10839
 
DELIBERAZIONE N. 240 DEL 11/11/2017 
PROT. N. 27090

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  PARTECIPAZIONE  AL  PROGRAMMA SPERIMENTALE  NAZIONALE  DI 
MOBILITA’  SOSTENIBILE  CASA-SCUOLA  E  CASA-LAVORO  
(L.221/2015  E    D.M.  AMBIENTE  208  DEL  20.07.2016):  MODIFICA  AL 
PRECEDENTE ATTO DI INDIRIZZO AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
OOPP-PATRIMONIO-  AMBIENTE

L’anno duemiladiciassette addì undici del mese di novembre alle ore 10:30 nella sala delle 
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente

BOTTANI CARLO Sindaco SI
LONGHI FEDERICO Vicesindaco SI
CICOLA CINZIA Assessore SI
GIOVANNINI ANGELA Assessore NO
GELATI LUIGI Assessore SI
FIACCADORI IVAN Assessore SI

Totale Presenti: 5 - Totale Assenti: 1 

Partecipa all’adunanza Il Segretario Generale Dott. Giuseppe Vaccaro il quale provvede alla 
redazione del presente verbale

Essendo  legale  il  numero  di  intervenuti  Il  Sindaco  Carlo  Bottani  assume la  presidenza  e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE
 

VISTI:
- L’art.5, c.1 e 2 della Legge 28.12.2015, n. 221 recante “Disposizioni in materia ambientale per 
promuovere misure di green economy e per il contenimento dell’uso eccessivo di risorse naturali”, 
che prevede che siano definiti  il  “Programma sperimentale nazionale di  mobilità casa-scuola e 
casa-lavoro” (Programma Sperimentale), le modalità e criteri per la presentazione dei progetti e il  
finanziamento di 35 milioni di euro per la sua realizzazione;
-  Il  D.M. Ambiente  n.  208 del 20.07.2016 che norma il  finanziamento di  modalità  di  trasporto 
sostenibili  per gli  spostamenti  casa-scuola  e casa-lavoro per  progetti  riferiti  a  bacini  ≥ 100.000 
abitanti ed importi ≥ €. 200.000,00;

VISTA  la  D.G.C.  222  del  27.10.2016  “Partecipazione  al  programma  sperimentale  nazionale  di  
mobilita’ sostenibile casa-scuola e casa-lavoro (L.221/2015 e D.M. Ambiente 208 del 20.07.2016). Atto  
di indirizzo al responsabile del Servizio OOPP-Patrimonio-Ambiente”, con la quale si è autorizzato il 
Servizio  OOPP-Patrimonio-Ambiente,  alla  predisposizione  dei  documenti  e  atti  necessari  per  la 
partecipazione del Comune di Curtatone al Programma Sperimentale Nazionale di Mobilita’ Sostenibile 
Casa-Scuola e Casa-Lavoro (L.221/2015 e D.M. Ambiente 208 del 20.07.2016)  coi progetti seguenti:

1.  “  Completamento pista ciclopedonale in via Costituzione”,   dell’importo di €. 150.000,000;

2. “  Riqualificazione di parte del   percorso ciclopedonale in Via Levata”, verso la stazione ferroviaria 
(casa- lavoro e casa scuola), dell’importo presunto di circa €. 50.000,00; 

3. L’erogazione di una sorta di “voucher” agli  studenti/lavoratori  che utilizzino la bici per recarsi a 
scuola/lavoro per €. 10.000,00;

RILEVATO CHE di questi progetti quello di cui al punto 1 è finanziato con risorse comunali per €. 
150.000,00, mentre il cofinanziamento ministeriale richiesto coprirebbe le iniziative di cui ai punti 2 e 3 
per €. 60.000,00;

RILEVATO CHE il ministero non ha approvato il P.O.D. (Programma Operativo di Dettaglio) entro al 
maggio  2017,  come  previsto  all’art.  6  del  decreto  di  approvazione  del  programma  sperimentale 
nazionale di mobilità sostenibile, mentre il comune rispettando i tempi dichiarati ha già dovuto pagare 
parte dei lavori ed espropri relativi al “Completamento pista ciclopedonale in via Costituzione”;

CONSIDERATO CHE ai sensi del punto 2.7 del bando non sono ammissibili i costi documentati da 
fatture con data antecedente la pubblicazione del decreto di approvazione del P.O.D.;

RITENUTO, nelle  more  di  un  chiarimento/verifica  del  ministero,  per  non  mettere  a  rischio  né  il 
cofinanziamento del comune di Curtatone nè il programma complessivo, di dare ulteriore mandato al 
responsabile del servizio affinchè eventualmente produca quale proposta alternativa, se necessario, in 
vece del progetto di “Completamento pista ciclopedonale in Via Costituzione” il progetto della: “Nuova 
rotatoria di connessione tra il sistema viabilistico urbano ed il sistema viabilistico di scorrimento, con 
potenziamento della ciclopedonale di connessione con il centro storico” nel P.I.I. “EDERA” in Levata 
(MN), inserito nel Piano OOPP 2017/2019 con D.C.C. 23 del 25.07.2017,  in quanto opera ugualmente 
coerente coi principi e gli obiettivi del bando (spostamenti casa/scuola e casa/lavoro);

DATO ATTO CHE detto progetto ha un importo di €. 500.000,00 di cui €. 380.000,00 per lavori  ed è 
quindi ampiamente in grado di surrogare il precedente;

RITENUTO pertanto di autorizzare il Servizio OOPP-Patrimonio-Ambiente, per quanto sopraesposto, 
alla predisposizione dei documenti e atti se necessari per le finalità suddette;

VISTI l’art. 134, comma 4, del T.U. dell’Ordinamento EE.LL. approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

Con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge;  



DELIBERA

1.  DI  DARE  INDIRIZZO  al  Responsabile  del  Servizio  OOPP-Patrimonio-Ambiente,  per  quanto 
sopraesposto,  affinchè  produca  quale  eventuale  proposta  alternativa,   in  vece  del  progetto  di 
“Completamento  pista  ciclopedonale  in  Via  Costituzione”  per  la  partecipazione  del  Comune  di 
Curtatone al Programma Sperimentale Nazionale di Mobilita’ Sostenibile Casa-Scuola e Casa-Lavoro 
(L.221/2015 e D.M. Ambiente 208 del 20.07.2016), se necessario, il progetto della: “Nuova rotatoria di 
connessione tra il sistema viabilistico urbano ed il sistema viabilistico di scorrimento, con potenziamento 
della ciclopedonale di connessione con il centro storico” nel P.I.I. “EDERA” in Levata (MN) intervento 
inserito nel Piano OOPP 2017/2019 con D.C.C. 23 del 25.07.2017, in quanto coerente coi principi e gli 
obiettivi del bando (spostamenti casa/scuola e casa/lavoro);

2.  DI  DICHIARARE,  con  separata  e  medesima  votazione  di  cui  in  premessa,  il  presente  atto 
immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell’art.  134,  comma  4°,  del  Testo  Unico  degli  Enti  Locali, 
Approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;
  



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Sindaco    Il Segretario Generale 
 F.to Carlo Bottani  F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del messo, 
è stata pubblicata il  giorno 16/11/2017 e vi  rimarrà per  15 giorni  consecutivi  ed è stata 
contestualmente inclusa nell’elenco inviato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’articolo 125 
– del T.U. dell’Ordinamento degli EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n° 267.

   Il Segretario Generale
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione é divenuta esecutiva il 26/11/2017 :
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.

<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal 16/11/2017 al 01/12/2017 senza reclami.
 

   Il Segretario Generale 
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
 Il Segretario Generale 

 Dott. Giuseppe Vaccaro 


